
  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  1  -  

  

 CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS   

                

      

  

  

   

  

  

  

  

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

JUNHO/2020 

  

  

  

   

ELABORAÇÃO  

Coordenadoria de Apoio à Direção  

EMITIDO EM: JUNHO/2020  

  

  

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP  

Coordenadoria de Apoio à Direção  



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  2  -  

    

  

Reitor   

                                               Eduardo Antonio Modena                    

  

  

Diretor Geral 

Valdeci Donizete Gonçalves 

  

  

Diretoria Adjunta de Administração 

    Joseane Mercia da Rocha Pimentel Gonçalves 

  

  

Diretoria Adjunta Educacional 

                                       Fernando Henrique Gomes de Souza 

  

 

 

 

  



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  3  -  

 

SUMÁRIO 

  

  

  

  

1 ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 4  

1.1 PORTARIAS............................................................................................................. 4    

2 RELATÓRIOS............................................................................................................16  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 

atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.  

 

 



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  4  -  

PORTARIA N.º SJC.0059/2020 DE 02 DE JUNHO DE 2020 

 
Substituição    CEX,    por    motivo    de    Férias. 

 

O    DIRETOR    GERAL    DO    CÂMPUS    SÃO    JOSÉ    DOS    CAMPOS 

DO    INSTITUTO    FEDERAL    DE    EDUCAÇÃO,    CIÊNCIA    E TECNOLOGIA 

DE    SÃO    PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

conforme Portaria n.º  2.024,    de    31    de    maio    de 2017, 

e    Portaria    n.º    3.903,    de    4    de  novembro    de    2015 

 

RESOLVE : 

 

                                                                Art.    1.º    DESIGNAR    a    servidora    JULIANA   

 DE    TOLEDO    BERNARDES    ocupante    do    cargo    de    técnico    em 

assuntos    educacionais,    pertencente    ao    Quadro    Permanente    desta    instituição,    em

substituição  ao  Coordenador de Extensão FG1, 

no    período  de  01/06/2020 a 10/06/2020, por    motivo    de    férias    do    servidor. 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0060/2020 DE 08 DE JUNHO DE 2020  

 

Designa equipe de fiscalização de contrato 

referente a manutenção de pisos.  

 

 



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  5  -  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 3.903, de 

4 de novembro de 2015,  

 

RESOLVE:  

 

        Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo, para a fiscalização do contrato 01713/2020, 

referente aos serviços de manutenção de pisos, do campus São José dos Campos, 

conforme segue:  

        Fiscal Técnico - Luiz Felipe Stein de Oliveira  

        Gestor - Daniela Cruz Moura  

 

        Art. 2.º Convalidar seus atos, a partir de 10/06/2020.  

        Art. 3.º Esta portaria tem validade até 09/06/2021.  

        Art. 4.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

VALDECI DONIZETE GONÇALVES  

 

PORTARIA N.º SJC.0061/2020 DE 08 DE JUNHO DE 2020  

 

Substituição da CLT, por motivo de férias.  

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 3.903, de 4 de 

novembro de 2015,  



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  6  -  

RESOLVE:  

        Art. 1.º DESIGNAR a    servidora    DANIELA CRUZ MOURA ocupante do cargo de 

assistente em administração, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em 

substituição a Coordenadora de Licitações e Contratos - FG1, no período de 16/06/2020 a 

29/06/2020, por motivo de férias da servidora. 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES  

 

PORTARIA N.º SJC.0062/2020 DE 15 DE JUNHO DE 2020  

 

Designa Equipe de Planejamento para Contratação de Empresa Especializada 

 para fornecimento e instalação de disjuntor geral de média tensão da cabine 

primária nas dependências do Câmpus São José dos Campos do IFSP. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 3.903, de 4 de 

novembro de 2015,  

 

RESOLVE:  

 

        Art. 1.º DESIGNAR  os servidores abaixo para compor a Equipe de Planejamento 

para Contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de disjuntor geral de 

média tensão da cabine primária, nas dependências do Câmpus São José dos Campos do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP, conforme segue: 

            Presidente:    Valdeci Donizete Goçalves; 

            Membros:       Fernando Henrique Gomes de Souza 



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  7  -  

                                    Joseane Mércia da Rocha Pimentel Gonçalves 

            Art. 2.º Esta portaria tem validade até 15 de junho de 2021;   

            Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES  

 

PORTARIA N.º SJC.0063/2020 DE 15 DE JUNHO DE 2020  

 

Designa Equipe de Fiscalização de Contrato de Empresa Especializada 

 para fornecimento e instalação de disjuntor geral de média tensão da cabine 

primária nas dependências do Câmpus São José dos Campos do IFSP. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 3.903, de 4 de 

novembro de 2015,  

 

RESOLVE:  

 

        Art. 1.º DESIGNAR  os servidores abaixo para compor a Equipe de Fiscalização de 

Contrato de empresa especializada para fornecimento e instalação de disjuntor geral de média 

tensão da cabine primária, nas dependências do Câmpus São José dos Campos do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP, conforme segue: 

            Fiscal Técnico: Everson Olegario; 

            Fiscal Administrativo: Joseane Mércia da Rocha Pimentel Gonçalves. 



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  8  -  

 

            Art. 2.º Esta portaria tem validade até 15 de junho de 2021;   

            Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES  

 

PORTARIA N.º SJC.0064/2020 DE 08 DE JUNHO DE 2020 

 

Substituição da CDI, por motivo de licença médica. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, ePortaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, 

 

            RESOLVE: 

 

                                  Art. 1.º DESIGNAR a servidora SOFIA MIELLI CORASOLLA 

ocupante do cargo de técnico em assuntos educacionais, pertencente ao Quadro Permanente 

desta instituição, em substituição à Coordenadora de Apoio à Direção -FG2, no período de 

08/06/2020 a 13/09/2020, por motivo de licença médica da servidora. 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES  

 

PORTARIA N.º SJC.0065/2020 DE 17 DE JUNHO DE 2020  

 

Substituição da Coordenadoria de Extensão, por motivo de férias.. 



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  9  -  

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 3.903, de 4 de 

novembro de 2015,  

 

RESOLVE:  

 

        Art. 1.º DESIGNAR a servidora JULIANA DE TOLEDO BERNARDES ocupante do 

cargo de técnico em assuntos educacionais, pertencente ao Quadro Permanente desta 

instituição, em substituição ao Coordenador de Extensão FG1, no período de 16/06/2020 a 

03/07/2020, por motivo de férias do servidor. 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0066/2020 DE 23 DE JUNHO DE 2020  

 

Designa servidores para CEIC para o curso 
técnico em Mecânica integrado ao Ensino 

Médio. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 3.903, de 4 de 

novembro de 2015,  

 

RESOLVE:  

 

        Art. 1.º DESGNAR os servidores abaixo para constituírem a Comissão de 

Elaboração e Implementação de Projetos Pedagógicos de Curso da Educação 



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  10  -  

Básica (CEIC), considerando a Instrução Normativa nº 03, de 4 de maio de 2015, para o curso 

técnico em Mecânica integrado ao Ensino Médio, do Câmpus São José dos Campos, conforme 

segue: 

 

            - Bruno Mikio Fujiwara Marques - formação profissional; 

            - Fernando Henrique Gomes de Souza - formação profissional - presidente; 

            - Janaína de Alencar Mota e Silva - formação geral; 

            - Elmisson Santana de Lima Silva - representante da Coordenadoria de Extensão; 

            - Marina Mariano de Oliveira - formação geral; 

            - Livia Roberta da Silva Velloso - formação geral; 

            - Patrícia Rodrigues Sanches - pedagoga; 

            - Ricardo Sorgon Pires - formação Geral; e 

            - Valéria Trigueiro Santos Adinolfi - formação geral. 

 

        Art. 2.º Esta portaria tem validade até 31 de dezembro de 2020; 

        Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES  

 

PORTARIA N.º SJC.0067/2020 DE 24 DE JUNHO DE 2020  

 

Designa servidores para CEIC para o curso 
técnico em Mecânica. 

 

 



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  11  -  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 3.903, de 4 de 

novembro de 2015,  

 

RESOLVE:  

 

        Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo para constituírem a Comissão de Elaboração e 

Implementação de Projetos Pedagógicos de Curso da Educação Básica (CEIC), considerando a 

Instrução Normativa nº 03, de 4 de maio de 2015, para o curso Técnico em Mecânica 

concomitante/subsequente, do Câmpus São José dos Campos, conforme segue: 

            André Luiz Mendes Moura - formação profissional; 

            Bruno Mikio Fujiwara Marques - formação profissional; 

            Camilla Gandine - formação profissional - presidente; 

            Elmisson Santana de Lima Silva - representante da Coordenadoria de Extensão; 

            Fernando Henrique Gomes de Souza - formação profissional; 

            Irineu dos Santos Yassuda - formação profissional; 

            Marina Mariano de Oliveira - formação geral; 

            Matheus Mascarenhas - representante da Coordenadoria de Pesquisa e Inovação; 

            Patrícia Rodrigues Sanches - pedagoga; 

            Ricardo Becker Mendes de Oliveira - formação profissional. 

 

        Art. 2.º Esta portaria tem validade até 31 de dezembro de 2020; 

        Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES  



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  12  -  

 

PORTARIA N.º SJC.0068/2020 DE 29 DE JUNHO DE 2020  

  

Designa Comissão para reorganização do calendário 
e criação do plano de estratégica do Câmpus São José 

dos Campos referente a portaria 2337.  
. 

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 3.903, de 4 de 

novembro de 2015,   

RESOLVE:   

            Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo, para comporem a Comissão para 

reorganização do calendário e criação do plano de estratpegia do Câmpus São José dos 

Campos do IFSP, referente à Portaria IFSP nº 2337/2020, de 26 de junho de 2020, que trata 

das Diretrizes dos câmpus - Reorganização das Atividades Acadêmicas para reposição do 

calendário afetados decorrente da pandemia do COVID-19, conforme segue: 

            - Fernando Henrique Gomes de Souza- (PRESIDENTE) 

            - Henrique Felipe Alves – Representante da CTI; 

            - Juliana de Toledo Bernardes – Representante CEX; 

            - Matheus Mascarenhas – Representante da Pesquisa; 

            - Joseane Mércia da Rocha Pimentel Goncalves- Representantes da administração; 

            - Vanderlei Roberto Franca- Representante da CAE; 

            -  Jessica Cristiane Pereira da Silva- Representante da Biblioteca; 

            -  Reginaldo de Almeida Rosa- Representante da CRA;  

            - Andreia Alice Rodrigues da Costa – Representante da CSP; 

            - Fabiane Guimaraes Vieira Marcondes- Coordenador de curso; 

            - Andrea Santos Liu- Coordenador de curso; 

            - Joao Roberto Deroco Martins- Coordenador de curso; 

            - Camilla Gandine Goncalves- Coordenador de curso; 

            - Leonardo Souza dos Santos- Coordenador de curso; 

            - Carlos Eduardo Oliveira da Silva - Coordenador de curso; 

            - Cristina Sayuri Fukugauchi - Coordenador de curso; 

            - Diana Damasceno Barreto Valeriano – Representante da Formação Continuada; 

            - Edna de Almeida Seixas Carvalho Pena- Representante do NAPNE; 

            - Arthur Monteiro da Silva Cardoso – Representantes dos alunos dos 

cursos Superiores; 



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  13  -  

            - Inayara da Silva Menezes- Representantes dos alunos do médio integrado; 

          - Gabrielle Helena Alves da Silva- Representantes dos alunos técnicos 

Concomitante/Subsequentes; 

            - Michelle Danielle Fernandes- Representante da Comunidade Externa (pais de 

alunos). 

  

        Art. 2.º Esta portaria tem validade até 31 de dezembro de 2020; 

        Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

VALDECI DONIZETE GONÇALVES  

 

PORTARIA N.º SJC.0069/2020 DE 30 DE JUNHO DE 2020  

  

Designa Comissão Especial de Compras e 
Acompanhamento das Ações de Alimentação Escolar. 

  

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 3.903, de 4 de 

novembro de 2015,  

  

RESOLVE:  

  

            Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo, para comporem a Comissão Especial de 

Compras e Acompanhamento das Ações de Alimentação Escolar do Câmpus São José dos 

Campos do IFSP, atendendo às orientações contidas no OFÍCIO 42/2020 - COAE-PRE/DPES-

PRE/PRO-ENS/RET/IFSP, conforme segue: 



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  14  -  

 

            - Edna de Almeida Seixas Carvalho Pena; 

            - Elisângela Rodrigues Carrijo; 

            - Livia Piccolo Ramos Rossi; 

            - Marina Arriello Molan; 

            - Michelle Danielle Fernandes; 

            - Vanderlei Roberto França. 

  

        Art. 2.º Esta portaria tem validade até 31 de dezembro de 2020; 

        Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

VALDECI DONIZETE GONÇALVES  

 

PORTARIA N.º SJC.0070/2020 DE 30 DE JUNHO DE 2020  

  

Designa servidores para CEIC para o curso 
técnico em Automação Industrial modalidade Concomitante/Subsequente. 

  

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 3.903, de 4 de 

novembro de 2015,  

  

RESOLVE:  



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  15  -  

  

        Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo para constituírem a Comissão de Elaboração e 

Implementação de Projetos Pedagógicos de Curso da Educação Básica (CEIC), considerando a 

Instrução Normativa nº 03, de 4 de maio de 2015, para o curso Técnico em Automação 

Industrial modalidade concomitante/subsequente, do Câmpus São José dos Campos, conforme 

segue: 

 

            - André Luiz Mendes Moura - formação profissional; 

            - Celso Farnese - formação profissional; 

            - Edna de Almeida Seixas Carvalho Pena - pedagoga; 

            - Elmisson Santana de Lima Filho  - representante da Coordenadoria de Extensão; 

            - Ivan Lucas Arantes - formação profissional; 

            - Lineu Alves Lima Filho - formação profissional; 

            - Marcus Vinicius de Siqueira Silva - formação profissional; 

            - Matheus Mascarenhas - representante da Coordenadoria de Pesquisa e Inovação; 

            - Sérgio Goulart Alves Pereira - formação profissional; 

            - Valéria Trigueiro Santos Adinolfi  - formação geral. 

  

        Art. 2.º Esta portaria tem validade até 31 de dezembro de 2020; 

        Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

VALDECI DONIZETE GONÇALVES  

 

 

 



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  16  -  

 

 

  

RELATÓRIOS  

  

  

MÊS  DECLARAÇÕES  PORTARIAS  

JUNHO 00  12 

  

MÊS  DECLARAÇÕES  PORTARIAS  

JUNHO 00  12 

TOTAL/ANO  00    70 

  

 


